(*) Les latinistes lectrices et lecteurs se disent : '*Errare humanum est perseverare diabolicum*' ; puisque seuls les latinistes se le disent, est-il besoin de traduire ? Mais pour eux, et pour les non-latinistes qui se seraient aventurés jusqu'ici dans la lecture de cette Section 14.12, le versificateur recommande la consultation de l'historique de l'évolution de cette phrase en diverses langues, depuis Euripide et Ménandre en passant par Sénèque le Rhéteur et Sénèque le Philosophe, puis saint Jérôme, Saint Bernard de Clairvaux et Melchior de Polignac ! mais, ici, la Trupidée muse fait fi de tous ces bienfaiteurs de la pensée humaine... et revient à l'assaut refile un coup de main au Plantigrade ;

Étaient alors jugés ; renoncer aux repas 22065
Faits de chairs de certains animaux n'était pas
Vus autre qu'une preuve d'étranges pratiques
Équivoques, fétiches.

Mon vieux par suppliche
Obtint que je revinsse aux vieilles traditions ;
Car s'il ne craignait point calomnies, délations, 22070
Pour la philosophie... de *sa* part, rien que morgue !
Il m'entraîna sans peine [~~à éviter la morgue ?~~]
À manger mieux [*d'après le commun sentiment*]. 22073

[22] *His ego instinctus abstinere animalibus coepi, et anno per acto non tantum facilis erat mihi consuetudo sed dulcis. Agitatio rem mihi animum esse credebam nec tibi hodie adfirmaverim an fuerit. Quaeris quomodo desierim? In primum Tiberii Caesaris principatum iuventae tempus inciderat: alieni genatum sacra movebantur et inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia. Patre itaque meo rogante, qui non calumniam timebat sed philosophiam oderat, ad pristinam consuetudinem redii; nec difficulter mihi ut inciperem melius cenare persuasit.*

(108.23) Puis Attale (14.12.333) exhortait [*contre les ronflements ?*]
De dormir sur la dure : et, encore à ce jour, 22075
Ai-je un matelas ferme où ne restent contours
Et signe de mon corps.

Je t'ai raconté ça
Pour te montrer comment les ardeurs de [*forçat ?*]
Bizuts quant aux vertus, d'abord, sont impétueuses,
En ayant un mentor aux leçons [*affectueuses*] 22080
Incitant, stimulant toutes ces qualités.

Nous errons quand le maître enseigne à discuter,
Point à vivre, des fois ; d'autres quand les suiveurs
Hantent l'école en vue d'exercer leur ferveur
Ès ingéniosités, mais non pas leur esprit. 22085

La feue philosophie est réduite au pourpris
De la philologie [*a chu... en équivoques*]. 22087

[23] *Laudare solebat Attalus culcitam quae resisteret corpori: tali utor etiam senex, in qua vestigium apparere non possit. Haec rettuli ut probarem tibi quam vehementes haberent tirunculi impetus primos ad optima quaeque, si quis exhortaretur illos, si quis inpelleret. Sed aliquid praecipientium vitio peccatur, qui nos docent disputare, nonvivere, aliquid discentium, qui propositum adferunt ad praeceptores suos non animum excolendi sed ingenium. Itaque quae philosophia fuit facta philologia est.*